
Expediente Gestiona
256/2022

RESOLUCION DE LA PRESIDENCIA

Dª MARIA JOSÉ SÁNCHEZ SÁNCHEZ, Presidenta de la Mancomunidad de Municipios de la 
Costa Tropical de Granada, en virtud de las competencias que por ley me son conferidas, 
vengo a dictar la siguiente RESOLUCIÓN:

Vista la resolución de inicio del expediente de contratación del suministro para la 
adquisición de los materiales y medios necesarios para realizar las obras en la memoria del 
proyecto “ACONDICIONAMIENTO RUTA TURÍSTICA SIERRA DE JURITE Y EL CHAPARRAL” en 
el marco de los FONDOS A PROYECTOS “GENERADORES DE EMPLEO ESTABLE” DEL 
PROGRAMA FOMENTO EMPLEO AGRARIO EJERCICIO 2021. Nº Expte. 256/2022.

Se ha emitido con fecha 13 de septiembre de 2022, Memoria Justificativa en la que, 
además de justificar la necesidad y la insuficiencia de medios, describe las siguientes 
características del contrato:

Tipo de contrato: Suministro

Subtipo: Adquisición materiales PFEA 2021

Código CPV: 
Lote 1: 45520000-8. ALQUILER DE MAQUINARIA PARA EL MOVIMIENTO DE TIERRAS 

CON MAQUINISTA

Lote 2: 77111000-1. ALQUILER PEQUEÑA MAQUINARIA AGRÍCOLA
Lote 3: 44114000-2. HORMIGÓN Y ÁRIDOS
Lote 4: 44190000-8. MATERIALES VARIOS
Lote 5: 35113400-3. SEGURIDAD Y SALUD (EPIS)

Objeto del contrato: Suministro de Materiales para la ejecución del proyecto 
“ACONDICIONAMIENTO RUTA TURÍSTICA SIERRA DE JURITE Y EL CHAPARRAL” en el 
marco de los FONDOS A PROYECTOS “GENERADORES DE EMPLEO ESTABLE” DEL 
PROGRAMA FOMENTO EMPLEO AGRARIO EJERCICIO 2021.

Contrato SARA: No

Procedimiento de contratación: Abierto Simplificado Sumario

Tipo de tramitación: Ordinaria

Aplicación Presupuestaria: 0101/4592/61903

Duración: hasta el 31 de diciembre de 2022

C
ó
d
. 
V

a
lid

a
c
ió

n
: 
6
7
F

K
C

3
2
E

A
C

G
P

P
7
4
W

X
Z

X
G

D
3
F

S
7
 |
 V

e
ri
fi
c
a
c
ió

n
: 
h
tt
p
s
:/
/c

o
s
ta

tr
o
p
ic

a
l.
s
e
d
e
le

c
tr

o
n
ic

a
.e

s
/ 

D
o
c
u
m

e
n
to

 f
ir
m

a
d
o
 e

le
c
tr

ó
n
ic

a
m

e
n
te

 d
e
s
d
e
 l
a
 p

la
ta

fo
rm

a
 e

s
P

u
b
lic

o
 G

e
s
ti
o
n
a
 |
 P

á
g
in

a
 1

 d
e
 3

 

D
E
C
R
E
T
O

N
ú
m

e
ro

: 
2
0
2
2
-0

2
4
9
  
 F

e
ch

a
: 

2
6
/0

9
/2

0
2
2

M
A

R
IA

J
O

S
E

S
A

N
C

H
E

Z
S

A
N

C
H

E
Z

(1
d
e

2
)

P
re

s
id

e
n

ta
F

e
c
h

a
 F

ir
m

a
: 
2

6
/0

9
/2

0
2

2
H

A
S

H
: 
b

8
5

0
d

0
0

b
e

4
fc

7
9

b
7

9
d

8
3

d
0

9
4

1
b

0
4

3
3

b
0

E
s
te

fa
n

ía
C

o
n
tr

e
ra

s
S

a
lm

e
ró

n
(2

d
e

2
)

S
e

c
re

ta
ri
a

F
e

c
h

a
 F

ir
m

a
: 
2

6
/0

9
/2

0
2

2
H

A
S

H
: 
f5

2
f1

fe
9

1
9

b
5

2
f1

9
2

0
6

5
5

5
3

4
9

2
5

2
5

3
a

2



Expediente Gestiona
256/2022

Presupuesto Base Licitación:

Nº Lote Base imponible IVA Importe total

1 11.888,43 € 2.496,57 € 14.385,00 €

2 12.347,93 € 2.593,07 € 14.941,00 €

3 10.241,16 € 2.150,64 € 12.391,80 €

4 12.375,08 € 2.598,77 € 14.973,85 €

5 3.864,88 € 811,62 € 4.676,50 €

Totales: 50.717,48 € 10.650,67 € 61.368,15 €

Vistos los Pliegos de Cláusulas Administrativas Particulares y Técnicas redactados así 
como el informe emitido por la Secretaría General en cumplimiento de lo preceptuado en 
la Disposición Adicional Tercera de la LCSP.

El expediente ha sido informado por la Intervención con resultado Fiscalización de 
reparo suspensivo.

Visto lo expuesto, esta Presidenta, RESUELVE:

PRIMERO.- Resolver la discrepancia planteada en el reparo formulado por la Intervención 
a favor del órgano gestor, continuando la tramitación del expediente, en base al artículo 
217 del R.D.L. 2/2004 TRLRL.

SEGUNDO.- La aprobación del expediente de contratación nº 256/2022 mediante 
procedimiento abierto simplificado sumario, tramitación ordinaria, para la contratación del 
suministro para la adquisición de los materiales y medios necesarios para realizar las obras 
en la memoria del proyecto “ACONDICIONAMIENTO RUTA TURÍSTICA SIERRA DE JURITE Y 
EL CHAPARRAL” en el marco de los FONDOS A PROYECTOS “GENERADORES DE EMPLEO 
ESTABLE” DEL PROGRAMA FOMENTO EMPLEO AGRARIO EJERCICIO 2021.

TERCERO.- Que se apruebe el gasto con cargo a la siguientes aplicaciones presupuestarias:

APLICACIÓN PRESUPUESTARIA 

DENOMINACIÓN 

IMPORTE (EN 

EUROS) 

2022 0101/4592/61903
MEJORA Y ACONDICIONAMIENTO RUTA 

TURÍSTICA SIERRA JURITE Y CHAPARRAL
31.491,95

2022 0101/4592/61903 Rem 2021
MEJORA Y ACONDICIONAMIENTO RUTA 

TURÍSTICA SIERRA JURITE Y CHAPARRAL
29.876,20

TOTAL 61.368,15 

CUARTO.- La aprobación de los Pliegos de Cláusulas Administrativas Particulares y de 

C
ó
d
. 
V

a
lid

a
c
ió

n
: 
6
7
F

K
C

3
2
E

A
C

G
P

P
7
4
W

X
Z

X
G

D
3
F

S
7
 |
 V

e
ri
fi
c
a
c
ió

n
: 
h
tt
p
s
:/
/c

o
s
ta

tr
o
p
ic

a
l.
s
e
d
e
le

c
tr

o
n
ic

a
.e

s
/ 

D
o
c
u
m

e
n
to

 f
ir
m

a
d
o
 e

le
c
tr

ó
n
ic

a
m

e
n
te

 d
e
s
d
e
 l
a
 p

la
ta

fo
rm

a
 e

s
P

u
b
lic

o
 G

e
s
ti
o
n
a
 |
 P

á
g
in

a
 2

 d
e
 3

 

D
E
C
R
E
T
O

N
ú
m

e
ro

: 
2
0
2
2
-0

2
4
9
  
 F

e
ch

a
: 

2
6
/0

9
/2

0
2
2



Expediente Gestiona
256/2022

Prescripciones Técnicas del expediente 256/2022 que regirán el contrato.

QUINTO.- Que se publique el anuncio de licitación en el perfil del contratante con el 
contenido contemplado en el anexo III de la Ley 9/2017 de 8 de noviembre, de Contratos 
del Sector Público, documentación integrante del expediente de contratación, en particular 
el pliego de cláusulas administrativas particulares y el de prescripciones técnicas.

Así lo mando y firmo. Doy Fe.

Motril, a la fecha de la firma digital

La Presidenta,                                                                 La Secretaria,

C
ó
d
. 
V

a
lid

a
c
ió

n
: 
6
7
F

K
C

3
2
E

A
C

G
P

P
7
4
W

X
Z

X
G

D
3
F

S
7
 |
 V

e
ri
fi
c
a
c
ió

n
: 
h
tt
p
s
:/
/c

o
s
ta

tr
o
p
ic

a
l.
s
e
d
e
le

c
tr

o
n
ic

a
.e

s
/ 

D
o
c
u
m

e
n
to

 f
ir
m

a
d
o
 e

le
c
tr

ó
n
ic

a
m

e
n
te

 d
e
s
d
e
 l
a
 p

la
ta

fo
rm

a
 e

s
P

u
b
lic

o
 G

e
s
ti
o
n
a
 |
 P

á
g
in

a
 3

 d
e
 3

 

D
E
C
R
E
T
O

N
ú
m

e
ro

: 
2
0
2
2
-0

2
4
9
  
 F

e
ch

a
: 

2
6
/0

9
/2

0
2
2


